140  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

ENDEREÇO DA EMPRESA: Quadra CLN 209, Bloco “C”, n 59, Sala 206, Asa
Norte, Brasília/DF, CEP: 70.854-530.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 978985

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 28 de agosto de 2023, depois de constatada a regularidade dos atos
procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado do Pará, HOMOLOGA
a adjudicação referente ao Processo 2023/538.569, Pregão Eletrônico SRP
nº 08/2023-DPE/PA, cujo objeto é o Registro de Preços para contratação
dos serviços de  publicação em jornal de grande circulação visando aten-
der demandas das necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará,
conforme condições e exigências constantes no Edital e seus anexos, tendo
como vencedora do certame a empresa:
- GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI EPP, inscrito
no CNPJ Nº 18.876.112/0001-76, vencedor do LOTE ÚNICO, no valor de
contratação desta Defensoria Pública de R$ 27.300,00 (vinte e sete mil e
trezentos reais).
Belém/PA, 28 de agosto de 2023.
Assinado eletronicamente
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 979306

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO – INTIMAÇÃO PARA CONTRARRAZÕES
CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 DP/PA
PROCESSO Nº: 2022/1478694
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA
PARA A CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ONDE FUNCIONARÁ A NOVA SEDE DO
NÚCLEO DISTRITAL DE ICOARACI DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO
DO PARÁ, NO DISTRITO DE ICOARACI.
Tendo em vista a interposição de recurso pelas empresas ATLAS CONS-
TRUTORA E INCORPORADORA LTDA e MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVI-
ÇOS LTDA em face da decisão da Comissão Especial de Licitação referente
à análise dos documentos de habilitação das empresas participantes da
Concorrência nº 01/2023 - DP, utilizamos do presente para intimar as em-
presas interessadas para apresentarem as suas contrarrazões às razões
recursais interpostas.
Impende destacar que o prazo para a apresentação das contrarrazões é de
5 (cinco) dias úteis, com fulcro no artigo 109 da Lei nº 8.666/93 e cláusula
15.7.5 do Edital da Concorrência nº 01/2023 DP/PA.
Os autos do processo, bem como referida decisão na integra, encontram-
se a disposição dos interessados na Defensoria Pública do Estado do Pará,
sito a Rua Padre Prudêncio, nº 154, 2º andar, Sala da CLCC, bairro Cam-
pina, Belém/Pará.
Dê-se ciência e publique-se.
Belém (PA), 28 de agosto de 2023.
Tássia de Fátima do Rego Pereira
Presidente da CEL

Protocolo: 979295
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 060/2023 –
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato
representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA
BARBOSA MARQUES JUNIOR, matrícula funcional nº 91464, designado pela
PORTARIA nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário
de Justiça do dia 02 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições,
resolve homologar em favor da EMPRESA OPEN SOLUÇÕES TRIBUTÁRIA
LTDA, inscrita no CNPJ nº 09.094.300/0001-51, a Inexigibilidade de
Licitação, fundamentada no artigo 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, contratação direta para ministrar o Curso
A NOVA RETENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA DOS ÓRGÃOS, AUTARQUIAS E
FUNDAÇÕES ESTADUAIS E MUNICIPAIS, destinado aos servidores inscritos:
Anailton Paulo de Alencar – Mat. 67539, Nelson Silva Araújo – Mat. 67954,
Alcina Mara de Sousa Pessoa – Mat. 123935 e Expedido  dos Santos
Pereira – Mat. 75175, conforme programação do projeto pedagógico,
proposto para ocorrer no período de 30 de agosto a 01 de setembro de

2023, na modalidade on-line, nos termos da instrução constante no PA-
PRO-20230/03272.//Belém, 28 de agosto de 2023.//Responsável pela
assinatura: VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR - Secretário
de Administração do TJPA.

Protocolo: 979079

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº.
040/2021/TJPA.
PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e Ministério Público do
Estado do Pará.
OBJETO DO ACORDO: Cessão provisória, a título gratuito, do direito de
uso do imóvel pertencente ao TJPA, localizado no Fórum da Comarca de
Prainha/PA, onde situa-se a residência Oficial do Magistrado.
ORIGEM: PA-EXT-2018/09051
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Ces-
são de Uso nº 040/2021 por mais 24 (vinte e quatro) meses a título gra-
tuito e inclusão de cláusula de fiscalização.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 28/08/2023.  TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 27/08/2025.
FORO:  Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2023.
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques
Júnior – Secretário de Administração TJPA e César Bechara Nader Mattar
Junior - Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 979067
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 017/2023/TJPA – Pregão
025/2023/TJPA // TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ // Ob-
jeto: O presente termo tem por objeto o Registro de Preços para futura
e eventual contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviços de BUFFET, compreendendo Hidratação, Lanche, Brunch, Cof-
fee Break, Coquetel, Café da Manhã, Almoço e Jantar, além de Almoços
e Jantares externos, para atender demandas do Tribunal de Justiça do
Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I
do edital. Empresa: M. C. XERFAN RECEPÇÕES, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº. 05.332.940/0001-00, com sede Cidade de Belém, no Estado do Pará,
à Rua Veiga Cabral, 1212-A, Bairro: Batista Campos, Cep: 66.023-620,
Telefone: (91) 3225-1086/99340-1955/98120-5784/98377-3225, E-mail:
asmulatas@yahoo.com.br, classificada em primeiro lugar no supracitado
certame // Vigência: início em 23 de agosto de 2023 e término em 23 de
agosto de 2024// Dotação Orçamentária: 02.128.1417.8724 - Participação
em eventos institucionais - Natureza da Despesa 33.90.30 - Dotação 230 -
Item da Despesa 2142 - Fonte 1759.1800000/02.128.1417.8724 - Partici-
pação em eventos institucionais - Natureza da Despesa 33.90.39 - Dotação
230 - Item da Despesa 2362 - Fonte 1759.1800000// Data da assinatura:
23/08/2023// Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Mar-
ques Júnior – Secretário de Administração do TJPA// Ordenador Responsá-
vel: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 979262

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

PORTARIA Nº 0736 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Edital do Concurso Público nº 001/2022/TCMPA, publi-
cado no DOE nº 35.208, de 05/12/2022;
CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final, concretizada
nos termos da PORTARIA nº 0617/2023/DGP/TCMPA, de 04/07/2023,
devidamente publicada no DOE/PA e DOE/TCMPA de 05/04/2023;
CONSIDERANDO os termos do Edital de Convocação nº 001/2023,
de 31/07/2023, devidamente publicado no DOE/PA e DOE/TCMPA de
01/08/2023;
CONSIDERANDO os termos do Edital de Convocação nº 002/2023,
de 22/08/2023, devidamente publicado no DOE/PA e DOE/TCMPA de
23/08/2023;
CONSIDERANDO que conforme os termos do citado Concurso Público, as
vagas fixadas no Edital são de provimento imediato, e da data de apresen-
tação da documentação dos(as) candidatos(as) é fixada a posse;

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  141Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
NOMEAR, nos termos do art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro
de 1994, os candidatos aprovados constantes no Anexo I, em virtude de
aprovação no Concurso Público nº 001/2022/TCMPA, devidamente homo-
logado pelo Plenário deste Tribunal, para ocupar os cargos efetivos de Au-
ditor de Controle Externo e de Técnico de Controle Externo.
CONVOCAR os candidatos aprovados para a Cerimônia de Posse, que será
realizada no dia 30/08/2023 (quarta-feira), às 09h00, no Plenário do TCM/
PA, localizado à Trav. Magno de Araújo, 474, Bairro do Telégrafo, Belém/PA.
Belém/PA, 28 de agosto de 2023.
CONSELHEIRO ANTONIO JOSÉ GUIMARÃES
Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
ANEXO I
CARGO 001: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO - ÁREA JURÍDICA -
AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
1º NAYANA BANDEIRA DE SA BARROS 25322
2º EVANDER DAYANDE MATTOS ALENCAR 22142
3º HILMO ANDRADE MOREIRA 22595
4º RAPHAEL MAUÉS OLIVEIRA 23540
5º YASMIM BARLETTA BALEIXE 44312
6º EVANDRO AMORIM LELIS 20003
7º DEBORAH BENTO DE SOUZA 23680
8º EGON BRANDÃO QUARESMA 38816
9º PEDRO ROSÁRIO LEMOS CRISPINO 32221
10º FERNANDA PRADO DE MOURA 25152
11º DANILO JORDY DE ALMEIDA FIGUEIREDO 34585
12º LORENA DE LOURDES DE AGUIAR SMITH 30364
13º ARLEY DIEMINGER RODRIGUES 20064
14º EURICLES LIMITE TEIXEIRA JÚNIOR 25622
15º MATHEUS DIAS OLIVEIRA 33683
16º RAUL YUSSEF CRUZ FRAIHA 44948
17º FABRICIO CAVALCANTE GUIMARAES 24464
18º JULIANA FEITEIRO SILVA 28739
19º PAOLA TUÑAS SOARES 20620

CARGO 001: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO - ÁREA JURÍDICA –
PRETOS, PARDOS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
1º JULIANA DA COSTA NASCIMENTO 20646
2º JÉSSICA BEZERRA DE MESCOUTO 38981
3º DIEGO MOTADOURADO 39661

CARGO 001: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO - ÁREA JURÍDICA –
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD´S)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
1º JACICLEIDE SILVA PEDROSO 29868
2º LETÍCIA DOS SANTOS COUTO LANDIN 31265
3º FABIO EDUARDOPEREIRA MENDES 27653

CARGO 002: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO - ÁREA CONTÁBIL –
AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
1º THAYNAN CAVALCANTI ALEXANDRINO 46667
2º CLAYTON DE MENDONÇA JULIÃO 39059
3º SILVIO DE ALBUQUERQUE SANTOS FILHO 27585
4º CYUMARA KALYANE MORAIS LIMA DE SOUSA 38312
5º ANDRÉ SOUZA RODRIGUES 26733
6º LEDA MARIA GUIMARÃES SANTOS 24318
7º LUIZ GUSTAVOB FREIRE 46479
8º MAIULA LEANDRO DA PENHA 34398
9º LARISSA FIDÉLIS SOARES 25774
10º RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA 38518
11º RONALDO AUGUSTO BARBOSA DE MORAES 42372

CARGO 002: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO - ÁREA CONTÁBIL –
PRETOS, PARDOS, INDÍGENAS OU QUILOMBOLAS

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
1º YAN CARLOS SERRÃO PARENTE 20092
2º RUBENILSON OLIVEIRA DA SILVA 34636

CARGO 002: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO - ÁREA CONTÁBIL –
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD´S)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
1º PAULO GEORGE LOPES MACHADO 21041
2º NEYLA CRISTINA CUNHA FERREIRA 36893

CARGO 003: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO - ÁREA DE ENGE-
NHARIA – AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
1º CHRISTIAN DO LAGO FREITAS BEZERRA DE MELO 28725
2º ABEL LEMOS PEREIRA 33371
3º MAYK ORIS GUERREIRO 20280
4º NAYARA GUIMARÃES DE FIGUEIREDO 33449
5º BÁRBARA EVELYN FERNANDES DE MORAES 20961
6º RAFAEL LEAO WANZELER 32709
7º RAIMUNDO JEFERSON PEREIRA DA SILVA 34100
8º ANTONIO WENDERSON DOS SANTOS MOURA 20439
9º MAELCKSON BRUNO BARROS GOMES 27663
10º CARMEN CHAIANA BAUMGARTNER MACIEL 40289
11º JOSÉ VICTOR MACHADO NASCIMENTO 31066

CARGO 004: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA – AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
1º MARCOS FELIPE MACEDO CARDOSO 44897
2º LUCAS LEVINOALVES VIEIRA 32180
3º MARCOS ALVERNE LEITÃO DUARTE FERNANDES 20584
4º REINALDO ARAÚJO GREGOLDO 24712
5º MAURO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO MONTEIRO 25521
6º TIAGO LUCENA BRASILINO 33922
7º JESSICA FERREIRA PEREIRA 24200
8º FERNANDA VISGUEIRA DA SILVA 30592

CARGO 004: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA – PRETOS, PARDOS, INDÍGENAS OU QUILOMBOLAS

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
1º NAIARA VIDEIRA DOS SANTOS 36081

CARGO 004: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA – PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD´S)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
1º BRUNO SIQUEIRA DE SOUZA 23834

CARGO 005: TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
1º ADRIELE MODESTO SILVA 27943
2º SILVIO VIEIRA NERY 46107
3º MARIA ISIS DA SILVA CAMPOS 28211
4º GISELE RODRIGUES DE ARAUJO 29560
5º ANNA DACIER LOBATO SOARES 30210
6º ELIM DOS PASSOS DOCOUTO 24105
7º PRISCILA DA SILVA BORGES 21279

CARGO 005: TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – PRETOS, PARDOS,
INDÍGENAS OU QUILOMBOLAS

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
1º MARCELO ROBSON SILVA VILELA 36717

CARGO 005: TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – PESSOAS COM DE-
FICIÊNCIA (PCD´S)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
1º HUGO TADEU TEIXEIRA RAMOS 30416

Protocolo: 979545

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.873, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 479/2023, de 22-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014732/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRIMÊNIA SUELENA NUNES CHAMA, matrícula nº
0612782, Auditor de Controle Externo, 03 (três) dias de Licença para Tra-